УИД ...RS0...-55

1-579/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 апреля 2024 года ... РТ

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...5, подсудимого ...1, защитника ...6, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...1, ... года рождения, родившегося в ... Удмуртская АССР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: РТ, г. ... Чулман ..., проживающего по адресу: РТ, ... (новый город, ..., судимого:

- ... осужден Камбарским районным судом Удмуртской Республики по п. «в» ч.2 ст.115, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 166 УК РФ (с применением ч.3 ст. 69 УК РФ) ...1 назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение ...1 (осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ) по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от .... На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от ... и окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Завьяловского районного суда Удмуртской республики от ... ...1 лишение свободы заменено на 1 год 1 месяц 29 дней принудительных работ с удержанием 10% в доход государства. По постановлению Увинского районного суда Удмуртской республики от ... принудительные работы ...1 заменены на 1 год 27 дней лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Удмуртской Республике по отбытию срока наказания .... Судимость в установленном законом порядке не погашена,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

...1 приговором Камбарского районного суда Удмуртской Республики от ..., вступившим в законную силу ..., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 115, пунктом «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 166 УК РФ, в том числе за преступления, совершенные с применением насилия, и ему на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации ...1 И.Д. отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от .... На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному ...1 наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от ... и окончательно ...1 назначено наказание в виде 3-х лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По постановлению Завьяловского районного суда Удмуртской республики от ... ...1 лишение свободы заменено на 1 год 1 месяц 29 дней принудительных работ с удержанием 10% в доход государства. По постановлению Увинского районного суда Удмуртской республики от ..., вступившему в законную силу ..., принудительные работы ...1 заменены на 1 год 27 дней лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ...1 ... освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Удмуртской Республике по отбытию срока наказания. 

...1 в настоящее время считается судимым в соответствии п. «г» ч. 3 статьи 86 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, ...1, имея непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступлений, предусмотренных е пунктом «в» части 2 статьи 115, пунктом «г» части 2 статьи 161 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть за преступления, совершенные с применением насилия, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и повторно совершил преступления с применением насилия, а именно:

... около 11 часов 40 минут ...1, находясь в спальной комнате ... жилого ... новой части ... Республики Татарстан (...), по месту своего жительства, в ходе конфликта, произошедшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, действуя умышленно, нанес один удар кулаком своей правой руки в область головы Потерпевший №1, причинив своими действиями последней физическую боль.

Кроме того, ...1 приговором Камбарского районного суда Удмуртской Республики от ..., вступившим в законную силу ..., признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 115, пунктом «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 166 УК РФ, в том числе за преступления, совершенные с применением насилия, и ему на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации ...1 И.Д. отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от .... На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному ...1 наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от ... и окончательно ...1 назначено наказание в виде 3-х лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По постановлению Завьяловского районного суда Удмуртской республики от ... ...1 лишение свободы заменено на 1 год 1 месяц 29 дней принудительных работ с удержанием 10% в доход государства. По постановлению Увинского районного суда Удмуртской республики от ..., вступившему в законную силу ..., принудительные работы ...1 заменены на 1 год 27 дней лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ...1 ... освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Удмуртской Республике по отбытию срока наказания. 

...1 в настоящее время считается судимым в соответствии п. «г» ч. 3 статьи 86 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, ...1, имея непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступлений, предусмотренных в том числе пунктом «в» части 2 статьи 115, пунктом «г» части 2 статьи 161 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть за преступления, совершенные с применением насилия, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и повторно совершил преступления с применением насилия, а именно:

... около 12 часов 30 минут ...1, находясь в спальной комнате ... жилого ... новой части ... Республики Татарстан (...), по месту своего жительства, в ходе конфликта, произошедшего на почве личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, умышленно нанес сидящей на стуле в вышеуказанной комнате Потерпевший №1 кулаком своей правой руки один удар в область ее нижней челюсти, нанес один удар кулаком правой руки в область левого плеча, один удар в область левого предплечья, один удар в область правого предплечья, причинив своими действиями последней телесное повреждение в виде кровоподтека нижней челюсти, который согласно заключению эксперта ... от ..., не повлек за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинил вреда здоровью человека. 

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что по адресу: РТ, ..., Новый город, ..., проживает с Потерпевший №1 ... около 11 часов он пришел домой в состоянии алкогольного опьянения и на почве ревности учинил скандал в отношении Потерпевший №1 В ходе чего, нанес ей один удар правой рукой в область головы. Потерпевший №1 вызвала сотрудников полиций, которые по приезду провели беседу с ним и уехали. Он тоже ушел из квартиры, вернулся 13.101.2023 года в 12 час. 20 мин., он был зол на Потерпевший №1 за то, что она вызвала сотрудников полиции. Он предъявил Потерпевший №1 претензию по поводу вызова сотрудников полиции и нанес ей один удар кулаком правой руки в область нижней челюсти. Далее схватил ее за плечо и нанес один удар кулаком правой руки в область левого плеча, один удар в область правого предплечья. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что по адресу: РТ, ..., Новый город, ..., проживает со своим сожителем ...1 ... около 11 часов ...1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения и на почве ревности учинил скандал в отношении нее. В ходе чего, нанес ей дин удар правой рукой в область головы, время было 11 час. 40 мин. По ее вызову приехали сотрудники полиции провели беседу с ...1 и уехали. ...1 тоже ушел из квартиры, вернулся ... года в 12 час. 20 мин., который был агрессивно настроен в отношение нее. ...1 предъявил ей претензию по поводу вызова сотрудников полиции и нанес ей один удар кулаком правой руки в область нижней челюсти. Далее ...1 схватил ее за плечо и нанес один удар кулаком правой руки в область левого плеча, один удар в область правого предплечья. Удары ...1 ей нанесены в 12 часов 30 минут .... Они помирились, и просить ...1 строго не наказывать (л.д.53-54 );

- протоколом осмотра места происшествия от ..., с фототаблицей, согласно которому была осмотрена ... жилого ... новой части ... РТ (л.д.17-21);

- копией приговора Камбарского районного суда Удмуртской Республики от ..., вступившим в законную силу ..., согласно которому ...1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 115, пунктом «г» части 2 статьи 161, части 1 статьи 166 УК РФ и с применением части 3 статьи 69 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ ...1 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № ... Республики от .... На основании статьи 70 УК РФ к назначенному ...1 наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №... Республики от ... и окончательно ...1 назначено наказание в виде 3-х лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.42-47); 

- постановлением Увинского районного суда Удмуртской республики от ..., вступившее в законную силу ..., согласно которого принудительные работы ...1 заменены на 1 год 27 дней лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.48-49);

- справкой об освобождении ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Удмуртской Республике, согласно которой ...1 ... освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Удмуртской Республике по отбытию срока наказания (л.д.50);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков нижней челюсти, левого плеча, левого предплечья, правого предплечья которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинила вреда здоровью человека (л.д.28-31).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ - нанесение побоев лицом, имеющим судимость, то есть нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия; 

ч. 2 ст. 116.1 УК РФ - нанесение побоев лицом, имеющим судимость, то есть нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача психиатра не состоит, состояние его здоровья, и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступления. 

Суд, учитывая вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ...1 в пределах санкции закона, наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ...1, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по эпизоду от ... по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений: не уходить из постоянного места жительства с 22 до 6 часов, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованную со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования ...; не изменять постоянного места жительства и места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации;

по эпизоду от ... в 12 час. 30 мин. по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений: не уходить из постоянного места жительства с 22 до 6 часов, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованную со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования ...; не изменять постоянного места жительства и места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации. 

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно наказание ...1 определить в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с установлением следующих ограничений: не уходить из постоянного места жительства с 22 до 6 часов, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованную со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования ...; не изменять постоянного места жительства и места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде избранное в отношении ...1- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...